
J 

-, 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

Libertad y Orden 

~ ---'t.W!l'!WIWl'~~••M -• 

~PRESIBBJCIAO~LA R~ÓBL\CA 
SECRETAR/ JHRIDICA 

MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO 

DECRETO NÚMERO 2 5 g Q DE 2022 

tFJJ CJJ fl\\ n ~ 0 fñ\ '1 Lt11 ( (fu;,$ ¡jJ ij ~ .di.; ij ~ 

Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal 
de 2023, se detalla.n las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA 

En ejercicio de las facultades constitucionales y legales, en especial 
las que le confiere el artículo 67 del Estatuto Orgánico del Presupuesto, y 

CONSIDERANDO 

Que el artículo 67 del Estatuto Orgánico del Presupuesto General de la 
Nación faculta al Gobierno nacional para dictar el Decreto de Liquidación del 
Presupuesto General de la Nación. 

Que el citado artículo establece que el Decreto se acompañará con un anexo que 
tendrá el detalle del gasto para el año fiscal respectivo. 

Que el artículo 21 de la Ley 2276 de 2022 "Por la cual se decreta el presupuesto de 
rentas y recursos de capital y ley de apropiaciones para la vigencia fiscal del 1 o. de 
enero al 31 de diciembre de 2023" faculta al Gobierno Nacional para que en el 
Decreto de liquidación clasifique los ingresos y gastos y defina estos últimos. 

Que de acuerdo con lo anterior y en concordancia con el artículo 209 de la 
Constitución Política, que señala que la función administrativa está al servicio de los 
intereses generales y se desarrolla con fundamento en los principios de eficacia, 
economía y celeridad, le corresponde al Gobierno Nacional ejercer la- facultad 
conferida en el artículo 67 del Estatuto Orgánico del Presupuesto y así garantizar la 
debida ejecución de los recursos contenidos en el Presupuesto General de la 
Nación. 

Que en mérito de lo expuesto, 

DECRETA 

PRIMERA PARTE 

CAPÍTULO 1 
PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL 

ARTÍCULO 1 o. PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL. 
Fíjense los cómputos del presupuesto de rentas y recursos de capital del Tesoro de 
la Nación para la vigencia fiscal del 1 o. de enero al 31 de diciembre de 2023, en la 
suma de CUATROCIENTOS CINCO BILLONES SEISCIENTOS VEINTINUEVE 



DECRETO 2590 DE 2022 Página 3 de 103 

Continuación del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia 
fiscal de 2023, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

RENTAS DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 

CONCEPTO 

1310 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DIRECCION DE IMPUESTOS Y 
ADUANAS NACIONALES 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 

1313 SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

1503 CAJA DE RETIRO DE LAS FUERZAS MILITARES 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 

1507 INSTITUTO CASAS FISCALES DEL EJÉRCITO 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 

1508 DEFENSA CIVIL COLOMBIANA, GUILLERMO LEÓN VALENCIA 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 

1510 CLUB MILITAR DE OFICIALES 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 

1511 CAJA DE SUELDOS DE RETIRO DE LA POLICÍA NACIONAL 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 

1512 FONDO ROTATORIO DE LA POLICÍA 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 

1516 SUPERINTENDENCIA DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 

1519 HOSPITAL MILITAR 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 

1520 AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 

1702 INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO (ICA) 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 

1715 AUTORIDAD NACIONAL DE ACUICULTURA Y PESCA · AUNAP 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 

1717 AGENCIA NACIONAL DE TIERRAS O ANT 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 

1718 AGENCIA DE DESARROLLO RU~AL-AOR 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 

TOTAL 

4.030.000.000 

4.396.000.000 

321.661.762.093 

304.568.000.000 

59.935.000.000 

25.926.431.003 

23.891.000.000 

3.648.000.000 

300.000.000 

44.319.292.845 

7 .153.000.000 

321.467.000.000 

18.485.000.000 

241.503.624.184 

135.021.000.000 

27.392.398.162 

1.977.601.838 

404.841.102.049 

800.000.000 

448.284.836.893 

24.443.000.000 

60.739.417.000 

3.509.657.253 

4.663.112.757 

4.129.131.428 

2.744.764.124 

1.158.523.168 

833.828. 729 

3.660.840.120 



DECRETO 2 5 9 0 ¡ DE 2022 Página 103 de 103 

Continuación del Decreto "Por el cual Je liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia 
fiscal de 2023, se detallan las apropiationes y se clasifican y definen los gastos" 

se presente ante el Congreso ,de la República en la siguiente vigencia como un 
anexo denominado: Anexo Ga~to Presupuesta! para la Equidad Poblacional Étnico 
Racial, para los pueblos irldígenas, comunidades negras, afros, raizales, 
palenqueros y Rrom. 

ARTÍCULO 1050. La Direccióh Administrativa de la Cámara de Representantes 
podrá tener a su cargo el procéso de contratación de los vehículos especializados 
para la seguridad y protección c!ie los servidores públicos de la misma. 

La Unidad Nacional de Protección garantizará, con cargo a su presupuesto, 
disponer de hombres de protectión para la seguridad y protección de los servidores 
públicos del Congreso de la ~epública, conforme con el nivel de riesgo que se 
determine en el estudio de seguridad que adelante la instancia correspondiente. 

ARTÍCULO 1060. ANEXO. E1I· presente decreto se acompaña de un anexo que 
contiene el detalle del gasto. 

ARTÍCULO 1070. VIGENCIA. El presente decreto rige a partir de la fecha de su 
publicación y surte efectos fiscales a partir del 1 de enero de 2023. 

PUBLÍQUESEYCÚMPLASE~3 !Q)~(C 2~~ 
Dado en Bogotá o.e., a los · ~ 

··, -~ 

EL MINISTRO DE HACIENDAY CRÉDITO PÚBLICO, 

~f~k,) 
JOS~TONIO OCAMPO GAVIRIA 



DECRETO 2 5 9 Ü i DE 2022 Página 1 de 298 

Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal 
de 2023, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN - 2023 

1 

CTA SUBC OBJG ORD 
PROG SUBP PROY SPRY REC 

cbNCEPTO 

01 

01 

01 

01 

01 

02 

03 

03 

03 

03 

03 

03 

03 

03 

03 

08 

08 

08 

08 

01 

01 

01 

01 

01 

01 

01 

01 

01 

02 

02 

03 

03 

03 

04 

04 

04 

01 

04 

04 

01 

01 

01 

01 

01 

02 

03 

02 

01 

01 

02 

02 

01 

01 

02 

03 

999 

012 

SECCIÓN: 01011 . 

CONGRESO DE LA REPUBLICA 

TOTAL PRESUPUESTO 

i 
A. FUNCIONAMIENTO 

UNIDAD: 0101 J 
SENADO DE LA REPÚBLICA 

GASTOS DE PEf SON AL 

PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 
1 

SALARIO 

10 RECURSOS CORRIENTES 

CONTRIBUCION¡ES INHERENTES A LA 

NÓMINA 1 

10 RECURSOS corRIENTES 

REMUNERACIONES NO 
CONSTITUTIVA$ DE FACTOR SALARIAL 

1 

10 RECURSOS cotRIENTES 

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 
1 

10 RECURSOS CORRIENTES 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

A GOBIERNOS ~ ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES 

1 

A ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES 

10 RECURSOS CORRIENTES 

A ENTIDADES D¡EL GOBIERNO 

A ÓRGANOS DEIL PGN 

OTRAS TRANSFIERENCIAS -
DISTRIBUCIÓN PREVIO CONCEPTO 

DGPPN I 

10 RECURSOS CORRIENTES 

PRESTACIONd PARA CUBRIR 
RIESGOS soc14LES 

PRESTACIONES SOCIALES 
RELACIONADAS CON EL EMPLEO 

INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE 
MATERNIDAD YIPATERNIDAD (NO DE 
PENSIONES) 

10 RECURSOS COl;<RIENTES 

GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, 
SANCIONES E IIIITERESES DE MORA 

IMPUESTOS 1 

10 RECURSOS COfRIENTES 

CONTRIBUCION
1
ES 

CUOTA DE FISC,ALIZACIÓN Y AUDITAJE 

11 OTROS RECUR!os DEL TESORO 

UNIDAD: 0101J 

CÁMARA DE REPRESENTANTES 

i 
GASTOS DE PE I SONAL 

PLANTA DE PE¡SONAL PERMANENTE 

SALARIO 1 

10 RECURSOS CORRIENTES 
1 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 

NÓMINA 1 

10 RECURSOS CORRIENTES 

REMUNERACIONES NO 
CONSTITUTIVAS DE FACTOR SALARIAL 

10 RECURSOS CO~RIENTES 

APORTE 
NACIONAL 

945.259.289.350 

746.174.000.000 

310.880.000.000 

219.183.000.000 

219.183.000.000 

155.207.000.000 

155.207.000.000 

53.128.000.000 

53.128.000.000 

10.848.000.000 

10.848.000.000 

37.594.000.000 

37.594.000.000 

52.792.000.000 

479.000.000 

479.000.000 

479.000.000 

51.763.000.000 

51, 763.000.000 

51.763.000.000 

51.763.000.000 

550. 000. 000 

550.000.000 

550.000.000 

550. 000. 000 

1.311.000.000 

407.000.000 

407.000.000 

904. 000. 000 

904,000.000 

904. 000. 000 

435.294.000.000 

338.026.000.000 

338.026.000.000 

237.865.000.000 

237.865.000.000 

84.991.000.000 

84.991.000,000 

15.170.000.000 

15.170.000,000 

RECURSOS 
PROPIOS 

TOTAL 

945.259.289,350 

746.174.000.000 

310.880.000.000 

219.183.000.000 

219.183.000.000 

155.207.000.000 

155.207.000.000 

53.128.000,000 

53.128.000.000 

10,848.000.000 

10.848.000.000 

37.594.000.000 

37.594.000.000 

52.792.000.000 

479,000.000 

479,000.000 

479,000,000 

51.763.000.000 

51.763.000.000 

51.763.000,000 

51. 763.000.000 

550,000.000 

550. 000. 000 

550. 000. 000 

550.000.000 

1.311.000.000 

407,000.000 

407.000.000 

904.000.000 

904. 000. 000 

904.000.000 

435.294.000.000 

338.026.000.000 

338.026.000,000 

237.865,000.000 

237.865.000.000 

84.991.000.000 

84.991.000.000 

15.170.000.000 

15.170.000.000 



DECRETO 2590 DE 2022 Página 75de 298 

Continuación Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la 
vigencia fiscal de 2023, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN - 2023 

CTA SUBC OBJG ORO 
REC CONCEPTO 

APORTE RECURSOS 
TOTAL 

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 
08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 157.000.000 157.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 157.000.000 157.000.000 

B. SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 162.292.845 162.292.845 

10 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 162.292.845 162.292.845 
INTERNA 

10 04 FONDO DE CONTINGENCIAS 162.292.845 162.292.845 

10 04 01 APORTES AL FONDO DE 162.292.845 162.292.845 
CONTINGENCIAS 

20 INGRESOS CORRIENTES 162.292.845 162.292.845 

SECCIÓN: 1511 

CAJA DE SUELDOS DE RETIRO DE LA POLICIA NACIONAL 

TOTAL PRESUPUESTO 4.955.292.386.019 339.952.000.000 5.295.244.386.019 

A. FUNCIONAMIENTO 4.944.754.000.000 329.464.000.000 5.274.218.000.000 

01 GASTOS DE PERSONAL 7 .87 4.000,000 7.874.000.000 

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 7.855.000.000 7.855.000.000 

01 01 01 SALARIO 4.819.000.000 4.819.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 4.819.000.000 4.819.000.000 

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 1.781.000,000 1.781.000.000 
NÓMINA 

20 INGRESOS CORRIENTES 1.781.000.000 1.781 .000.000 

01 01 03 REMUNERACIONES NO 626.000.000 626.000.000 
CONSTITUTIVAS DE FACTOR SALARIAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 626,000.000 626,000.000 

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL - 629.000.000 629.000.000 
DISTRIBUCIÓN PREVIO CONCEPTO 
DGPPN 

20 INGRESOS CORRIENTES 629.000.000 629.000.000 

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y 19,000.000 19,000.000 
PLANTA TEMPORAL 

01 02 01 SALARIO 11,000.000 11.000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 11.000.000 11,000.000 

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 6.000.000 6,000.000 
NÓMINA 

20 INGRESOS CORRIENTES 6.000,000 6.000.000 

01 02 03 REMUNERACIONES NO 2.000.000 2.000.000 
CONSTITUTIVAS DE FACTOR SALARIAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 2.000.000 2.000.000 

02 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 8.640.000,000 8.640.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 8.640.000.000 8.640.000.000 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4.934.721.000.000 304.892.000.000 5.239.613.000.000 

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 112.109.000.000 112.109.000.000 

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 112.109.000,000 112.109.000.000 

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - 112.109.000.000 112.109.000.000 
DISTRIBUCIÓN PREVIO CONCEPTO 
DGPPN 

10 RECURSOS CORRIENTES 112.109.000.000 112.109.000.000 

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR 4. 780 .687 .000.000 304 .892 .000 .000 5.085 .579 .000 .000 
RIESGOS SOCIALES 

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES 4.780.687.000.000 304.892.000.000 5.085.579.000.000 
RELACIONADAS CON EL EMPLEO 

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE 18,000.000 1.976.000.000 1.994.000.000 
PENSIONES) 

10 RECURSOS CORRIENTES 18.000.000 18.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 1.976.000.000 1.976.000.000 

03 04 02 004 BONOS PENSIONALES (DE PENSIONES) 1.241.000.000 1.241.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 1.241.000.000 1.241.000.000 

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE 100.000.000 100.000.000 
MATERNIDAD Y PATERNIDAD (NO DE 
PENSIONES) 



DECRETO 2590 DE 2022 Página 76de 298 

Continuación Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la 
vigencia fiscal de 2023, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN - 2023 

CTA SUBC OBJG ORD 
REC CONCEPTO 

APORTE RECURSOS 
PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

TOTAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 100.000.000 100. 000. 000 

03 04 02 013 ASIGNACIONES DE RETIRO (NO DE 4.435.628.000.000 300.229.000.000 4. 735.857.000.000 
PENSIONES) 

10 RECURSOS CORRIENTES 4.435.628.000.000 4.435.628.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 293.786.000.000 293.786.000.000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 6.443.000.000 6.443.000.000 

03 04 02 015 APORTE PREVISIÓN SOCIAL 345.041.000.000 345.041.000.000 
SERVICIOS MÉDICOS (OTRAS 
PRESTACIONES DE JUBILACIÓN) 

10 RECURSOS CORRIENTES 345.041.000.000 345.041.000.000 

03 04 02 037 BIENESTAR SOCIAL AFILIADOS DE LA 1.346.000.000 1.346.000.000 
CAJA DE RETIRO DE LAS FUERZAS 
MILITARES Y LA CAJA DE SUELDOS DE 
RETIRO DE LA POLICIA NACIONAL, 
DECRETOS 2002 Y 2003 DE 1984 (NO 
DE PENSIONES) 

20 INGRESOS CORRIENTES 1.193.000.000 1.193.000.000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 153.000.000 153.000.000 

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 41.925.000.000 41.925.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 41.925.000.000 41.925.000.000 

05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y 467 .000.000 467,000,000 
PRODUCCIÓN 

20 INGRESOS CORRIENTES 467.000.000 467.000.000 

06 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS 1.401.000,000 1.401.000.000 
FINANCIEROS 

06 01 CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS 1.401.000.000 1.401.000.000 

06 01 04 A PERSONAS NATURALES 1.401.000.000 1.401.000.000 

06 01 04 011 PRÉSTAMOS DE CONSUMO 1.401.000.000 1.401.000.000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 1.401.000.000 1.401.000.000 

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 441.000.000 441.000.000 

07 01 CESANTÍAS 441.000.000 441.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 441.000.000 441.000.000 

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, 10.033.000.000 5.749.000.000 15.782.000.000 

SANCIONES E INTERESES DE MORA 

08 01 IMPUESTOS 5.057.000.000 5.057.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 5.057.000.000 5.057.000.000 

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 2.000.000 2.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 2.000.000 2.000.000 

08 04 CONTRIBUCIONES 10.033.000.000 690.000.000 10.723.000.000 

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 10.033.000.000 690.000.000 10.723.000.000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 10.033.000.000 10.033.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 690. 000. 000 690.000.000 

B. SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 10.538.386.019 10.538.386.019 

10 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 10.538.386.019 10.538.386.019 

INTERNA 

10 04 FONDO DE CONTINGENCIAS 10.538.386.019 10.538.386.019 

10 04 01 APORTES AL FONDO DE 10.538.386.019 10.538.386.019 

CONTINGENCIAS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 10.538.386.019 10.538.386.019 

C. INVERSIÓN 10.488.000.000 10.488.000.000 

1507 GRUPO SOCIAL Y EMPRESARIAL DE 10.488.000.000 10.488.000.000 
LA DEFENSA (GSED) COMPETITIVO 

1507 0100 INTERSUBSECTORIAL DEFENSA Y 10.488.000.000 10.488.000.000 

SEGURIDAD 

1507 0100 4 FORTALECIMIENTO DE LA 4.400.000.000 4.400.000.000 

ESTRUCTURA FÍSICA DE LOS 
INMUEBLES DE CASUR PARA SU 
RENTABILIDAD Y SOSTENIBILIDAD 
NACIONAL 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 4.400.000.000 4 .400. 000. 000 



DECRETO DE 2022 Página 77 de 298 
. 

Continuación Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la 
vigencia fiscal de 2023, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

ANEXO • PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN • 2023 

CTA SUBC OBJG ORO 
REC CONCEPTO 

APORTE RECURSOS 
TOTAL 

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 
1507 0100 5 ACTUALIZACIÓN Y MEJORAMIENTO DE 2.288.000.000 2.288.000.000 

LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS 
TECNOLÓGICOS A LOS GRUPOS 
SOCIALES OBJETIVO DE CASUR 
NACIONAL 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 2.288.000.000 2 .288 .000 .000 

1507 0100 6 MEJORAMIENTO E INNOVACIÓN DEL 3.800.000.000 3.800.000.000 
MODELO DE NEGOCIO DE CASUR 
PARA GENERAR BIENESTAR A LOS 
AFILIADOS Y SUS FAMILIAS NACIONAL 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 3.800.000.000 3.800.000.000 

SECCIÓN: 1512 

FONDO ROTATORIO DE LA POLICÍA 

TOTAL PRESUPUESTO 376.524.624.184 376.524.624.184 

A. FUNCIONAMIENTO 37 4.807 ·ººº·ººº 374.807 .000.000 

UNIDAD: 151201 

GESTIÓN GENERAL 374.807.000.000 374.807.000.000 

01 GASTOS DE PERSONAL 9.406.000.000 9.406.000.000 

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 9.406.000.000 9.406.000.000 

01 01 01 SALARIO 5. 773.000.000 5.773.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 5. 773.000.000 5. 773.000.000 

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 2.067.000.000 2.067.000.000 
NÓMINA 

20 INGRESOS CORRIENTES 2.067.000.000 2.067.000.000 

01 01 03 REMUNERACIONES NO 820.000.000 820.000.000 
CONSTITUTIVAS DE FACTOR SALARIAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 820.000.000 820.000.000 

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL - 746.000.000 746.000.000 
DISTRIBUCIÓN PREVIO CONCEPTO 
DGPPN 

20 INGRESOS CORRIENTES 746.000.000 746.000.000 

02 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 3.591.000.000 3.591.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 3.591.000.000 3.591.000.000 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 470.000.000 470.000.000 

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR 170.000.000 170.000.000 
RIESGOS SOCIALES 

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES 170,000.000 170,000.000 
RELACIONADAS CON EL EMPLEO 

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE 85.000,000 85.000.000 
PENSIONES) 

20 INGRESOS CORRIENTES 85.000,000 85.000.000 

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE 85.000.000 85.000.000 
MATERNIDAD Y PATERNIDAD (NO DE 
PENSIONES) 

20 INGRESOS CORRIENTES 85.000,000 85,000.000 

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 300.000,000 300,000.000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 300. 000. 000 300. 000. 000 

05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y 236.000 .000 .000 236.000.000.000 
PRODUCCIÓN 

20 INGRESOS CORRIENTES 225.078.000.000 225.078.000.000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 10.922.000.000 10.922.000.000 

06 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS 122.219.000.000 122.219.000.000 

FINANCIEROS 

06 01 CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS 122.219.000.000 122.219.000.000 

06 01 04 A PERSONAS NATURALES 122.219.000.000 122.219.000.000 

06 01 04 011 PRÉSTAMOS DE CONSUMO 122.219.000.000 122.219.000.000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 122.219.000.000 122.219.000.000 

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 718.000.000 718.000.000 

07 01 CESANTÍAS 718.000.000 718.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 718.000.000 718.000.000 

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, 2.403.000.000 2.403.000.000 
SANCIONES E INTERESES DE MORA 

08 01 IMPUESTOS 1.183.000.000 1.183.000.000 


